

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



**ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1.0. OBJETO.**

1.1. A aquisição de produtos de limpeza, higiene e diversos para atendimento do Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência social e Município de Itaituba-Prefeitura Municipal, conforme planilha abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	Água sanitária c/ no mínimo 2% de teor cloro ativo com 1LT ÁGUA SANITÁRIA C/ MIN DE 2% DE CLORO LIVREFRASCO DE 1 LITRO - Especificação: Água sanitária: composição: hipoclorito de Sódio e água; princípio ativo: hipoclorito de Sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5% p/p. Validade mínima de 12 meses, a Partir da data de entrega.- embalagem branca.	42,964.00	LITRO	3,795	163.048,38
00002	ALCOOL LÍQUIDO, 70% DE 1 LITRO ALCOOL LÍQUIDO, 70% FRASCO DE 1 LITRO	2,056.00	FRASCO	10,067	20.697,75
00003	Bacia c/ cap. 14lt material de plástico resistente Bacia c/ cap. 14lt material de plástico resistente	235.00	UNIDADE	28,500	6.697,50
00004	Bacia c/ cap. 10lt material de plástico resistente Bacia c/ cap. 10lt material de plástico resistente	257.00	UNIDADE	24,750	6.360,75
00005	BALDE DE PLASTICO 20L BALDE DE PLASTICO 20L	50.00	UNIDADE	26,000	1.300,00
00006	Balde de plástico sem aro com capacidade para 100lt com tampa Balde de plástico sem aro com capacidade para 100lt com tampa	395.00	UNIDADE	110,998	43.844,21
00007	BALDE EM PLASTICO C/ ARO CAP 30LT BALDE PALSTICO C/ ARO CAP 30LT	393.00	UNIDADE	40,125	15.769,13
00008	Balde em plástico c/ aro cap. 15LT Balde em plástico c/ aro cap. 15LT - EM PLASTICO RESISTENTE.	545.00	UNIDADE	20,750	11.308,75
00009	BALDE EM POLIETILENO C/TAMPA CAP 60LT BALDE EM POLIETILENO C/TAMPA CAP 60LT	330.00	UNIDADE	94,500	31.185,00
00010	CERA LIQUIDA DE CORES VARIADAS P/ PISO 750ML CERA LIQUIDA DE CORES VARIADAS P/ PISO 750ML				

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	4,690.00 FRASCO	7,900	37.051,00
00011	Cesto telado p/ lixo c/ cap. p/ 10LT de plástico resistente		
	Cesto telado p/ lixo c/ cap. p/ 10LT de plástico resistente		
	1,505.00 UNIDADE	12,625	19.000,63
00012	COADOR PARA CAFÉ TAM G		
	COADOR PARA CAFÉ TAM G -TECIDO ALGODAO COM ARMAÇÃO DE METAL		
	496.00 UNIDADE	9,333	4.629,17
00013	COLHER DESCARTAVEL PCT COM 50 UNIDADES		
	COLHER DESCARTÁVEL - Especificação: em plástico resistente, descartável, transparente, comprimento mínimo 16 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades.		
	20,970.00 PACOTE	7,800	163.566,00
00014	COLHER DE MESA em inox 19 cm,		
	COLHER DE MESA em inox, com espessura mínima de 1,0 mm comprimento mínimo 19 cm, cabo em PLASTICO.		
	2,861.00 UNIDADE	4,650	13.303,65
00015	COPO DESCARTAVEL 180 ML PCT C/ 100 UND.		
	COPO DESCARTAVEL 180 ML PCT C/ 100 UND - Especificação: Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, capacidade de 180 ml, pesando 2,2g cada copo, medindo aproximadamente 7cm de diâmetro da boca, 4,2cm de diâmetro do fundo e 7,5cm de altura. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material Para reciclagem. Acondicionado conforme praxe do fabricante, de Forma a garantir higiene e integridade do produto até seu uso. A Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, Procedência e quantidade em conformidade com a NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT.		
	85,755.00 PACOTE	5,485	470.366,18
00016	Copo descartável 200ml- PT 100 UN		
	Copo descartável 200ml- PT 100 UN		
	7,080.00 PACOTE	6,220	44.037,60
00017	Copo descartável 300ML - PCT C/ 100UND		
	Copo descartável 300ML - PCT C/ 100UND		
	31,320.00 PACOTE	7,000	219.240,00
00018	COPO DESCARTAVEL 50ML PCT C/100UND		
	COPO DESCARTAVEL 50 ML PCT C/ 100 UND - Especificação: Copo em poliestireno branco ou translúcido. Capacidade de 50 ml, pesando 0,75 g cada copo medindo Aproximadamente 5 cm de diâmetro da boca		
	3,2 cm de diâmetro Do fundo e 4 cm de altura		
	49,095.00 PACOTE	3,548	174.189,06
00019	CREME DENTAL 90G		
	CREME DENTAL 90G		
	2,210.00 UNIDADE	5,648	12.482,08
00020	Desentupidor para pia emborrachado tam G		
	Desentupidor a vácuo para pia emborrachado tam G, com cabo de		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	madeira 0,70cm			
	659.00 UNIDADE	17,300		11.400,70
00021	Desinfetante liquido - Frasco com 2 L			
	DESINFETANTE LIQUIDO ? FRASCO C/2 LITROS - Especificação:			
	Desinfetante super concentrado para desinfecção e aromatização de ambientes Frasco com 2 litros nos perfumes eucalipto, jasmim, limão, lavanda, pinho, talco.			
	33,604.00 FRASCO	10,885		365.779,54
00022	Desinfetante liquido - Frasco com 500ml			
	DESINFETANTE LIQUIDO - FRASCO C/500 ML - Especificação:			
	Desinfetante super concentrado para desinfecção e aromatização de ambientes. 500 ml nos perfumes eucalipto, jasmim, limão, lavanda, pinho, talco.			
	10,540.00 FRASCO	5,288		55.735,52
00023	Desodor p/ vaso sanitário 25g			
	DESODOR P/VASO SANITARIO 25G- Especificação: Desodorante em pedra para uso em vaso sanitário, higienizante, poder bactericida, caixa com 01 (um) suporte e 01 (um) refil de 30 g.			
	17,480.00 UNIDADE	4,067		71.091,16
00024	Desodorizador de ar spray 400ml			
	Desodorizador de ar spray 400ml			
	Especificação: Desodorizador de ambiente em spray, essências diversas, formato cilíndrico, embalagem com no mínimo 400ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade			
	10,132.00 FRASCO	14,130		143.165,16
00025	DETERGENTE PARA LAVAR LOUÇA 500ML			
	DETERGENTE P/ LAVAR LOUÇA - FRASCO C/ 500 ML - Especificação:			
	Detergente líquido, biodegradável, com excelente ação desengordurante, neutro e clean, embalagem plástica de 500 ml			
	com bico regulador			
	24,559.00 UNIDADE	2,885		70.852,72
00026	DETERGENTE PARA PISO 500ML			
	DETERGENTE PARA PISO 500ML			
	1,570.00 FRASCO	7,633		11.983,81
00027	Escova p/ lavar pano de chão c/ pegador de madeira			
	Escova p/ lavar pano de chão c/ pegador de madeira			
	1,390.00 UNIDADE	7,997		11.115,83
00028	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO C/ CABO			
	ESCOVA VASO SANITARIO C/CABO - Especificação: plástica tipo bola sem suporte. Vassoura sanitária com cerdas lisas e formato anatômico que acessa todos os cantos. Cabo e cepa de plástico.			
	1,319.00 UNIDADE	11,833		15.607,73
00029	espanador de teto			
	espanador de teto, com cabo de 3 metros			
	656.00 UNIDADE	27,500		18.040,00
00030	ESPONJA DE AÇO C/8 UNID			

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	ESPONJA DE AÇO C/8 UNIDADE ESPECIFICAÇÃO ESPONJA DE LÃ DE AÇO C/8 UNIDADE 60G 100% ECOLOGICO COMPOSIÇÃO : AÇO CARBONO		
	12,860.00 PACOTE	3,063	39.390,18
00031	Esponja para limpeza, dupla face ESPONJA LIMPEZA DUPLA FACE - Especificação: Esponja dupla face para limpeza, confeccionada em manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida à espuma de poliuretano com bactericida. com tam. Mínimo de 100x71x18.		
	10,390.00 UNIDADE	1,973	20.499,47
00032	Fervedor 3 LITROS Fervedor 3l De Aço Inox Com Fundo Triplo		
	7.00 UNIDADE	59,300	415,10
00033	Flanela Tamanho 30x40cm Flanela Tamanho 30x40cm - Especificação: Panos p/ pó - Flanela Laranja, medindo 30 x 40 cm, 100% algodão.		
	7,440.00 UNIDADE	4,838	35.994,72
00034	Fosforo acendedor - caixa com 100 palitos Fosforo acendedor - caixa com 100 palitos		
	3,435.00 CAIXA	4,467	15.344,15
00035	garrafa termica para café 1 l com acionamento na tampa roscavel garrafa termica para café 1 l com acionamento na tampa roscavel		
	76.00 UNIDADE	57,167	4.344,69
00036	GARRAFA TERMICA 10L GARRAFA TERMICA 10L-PARA AGUA, COM TORNEIRA, COM TAMPA, COM ALÇA FLEXIVEL		
	29.00 UNIDADE	123,500	3.581,50
00037	Guardanapo de papel de 23x22cm, cor branca - pct c/ 50 unidade GUARDANAPO DE PAPEL, material celulose, largura 23, comprimento 22, folha simples de cor branca (100% branca), pacote com 50 unidades.		
	15,740.00 PACOTE	4,167	65.588,58
00038	Inseticida spray 450ml INSETICIDA LÍQUIDO, spray, removedor de mosquitos, moscas, baratas e formigas, lata com 450 ml.		
	6,716.00 FRASCO	13,467	90.444,37
00039	ISQUEIRO ISQUEIRO-ESPECIFICAÇÃO ACENDE 3.000 VEZES,SELO HOLOGRÁFICO DO INMETRO QUE GERANTE ORIGINALIDADE,QUALIDADE E SEGURANÇA.COLORIDO		
	712.00 UNIDADE	6,330	4.506,96
00040	Limpa vidros spray com 500ml Limpa vidros spray com 500ml		
	6,504.00 FRASCO	9,363	60.896,95
00041	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA, capacidade de 12 litros LIXEIRA PLÁSTICA TELADA, capacidade de 12 litros		
	266.00 UNIDADE	12,623	3.357,72
00042	Lustra móveis a base de óleo minerais e silicone com 200ml Lustra móveis a base de óleo minerais e silicone com 200ml		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	6,368.00 FRASCO	8,298	52.841,66
00043	Luva de procedimentos lisa - caixa c/100 unidades Luva de procedimentos lisa - tamanhos P, M OU G caixa c/100 unidades)		
	651.00 CAIXA	95,225	61.991,48
00044	LUVAS PARA LIMPEZA CANO LONGO LUVAS PARA LIMPEZA CANO LONGO TAMANHO P, M OU G		
	1,649.00 PAR	20,633	34.023,82
00045	mascara descartavel cx com 100 und mascara descartavel cx com 100 und		
	342.00 CAIXA	82,000	28.044,00
00046	naftalina em bolas, pct c/30 g naftalina em bolas, pct c/30 g		
	865.00 PACOTE	6,448	5.577,52
00047	Pá p/ lixo cano longo material de alumínio Pá p/ lixo cano longo material de alumínio		
	2,498.00 UNIDADE	15,500	38.719,00
00048	PANO DE CHÃO 44X70 PANO DE CHÃO - Especificação: Panos p/ chão ? alvejado -Em algodão liso, 100% algodão, na cor branca. Medidas aproximadas: 44 x70 cm. Margem de variação 10% pesando o mínimo de 120g por saco		
	7,874.00 UNIDADE	7,920	62.362,08
00049	Pano de Prato 100% algodão com bainha Tam. 40x70 cm Pano de Prato 100% algodão com bainha Tam. 40x70 cm		
	5,975.00 UNIDADE	5,433	32.462,18
00050	Papel alumínio rolo 45cmx7,5cm Papel alumínio rolo 45cmx7,5cm		
	4,470.00 UNIDADE	8,048	35.974,56
00051	Papel toalha pacote com 2 (dois) rolos PAPEL TOALHA C/2ROLOS - Especificação: Toalha de papel ? Bobina-Branco Neutro Folha Dupla Picotado -100 toalhas cada bobina, medindo 19 cm x 22 cm. Embalagem econômica- super absorção. Composição: 100% fibra natural.		
	27,888.00 PACOTE	7,460	208.044,48
00052	PILHA ALCALINA AA PILHA ALCALINA AA		
	4,362.00 UNIDADE	11,663	50.874,01
00053	PILHA ALCALINA GRANDE PILHA ALCALINA GRANDE		
	3,544.00 UNIDADE	16,967	60.131,05
00054	Pilha alcalina média Pilha alcalina média		
	4,270.00 UNIDADE	14,300	61.061,00
00055	PRATO DESCARTÁVEL N°8- pacote com 10 unidades PRATO DESCARTÁVEL N°8 pacote com 10 unidades		
	400.00 PACOTE	5,588	2.235,20
00056	PRATO DESCARTÁVEL N°9 pacote com 10 unidades PRATO DESCARTÁVEL N°9 pacote com 10 unidades		
	500.00 PACOTE	5,925	2.962,50

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00057	Rodo Borracha dupla 40cm c/ cabo de 1,20m comprimento Rodo Borracha dupla 40cm c/ cabo de 1,20m comprimento , madeira plastificado. Rodo Perfil de borracha com acabamento chanfrado	3,911.00 UNIDADE	20,130	78.728,43
00058	RODO PARA PISO C/2 BORRACHA 30CM RODO PARA PISO C/2 BORRACHA 30CM	134.00 UNIDADE	18,763	2.514,24
00059	Sabão em barra com 1kg Sabão em barra com 1kg	14,445.00 BARRA	7,685	111.009,83
00060	Sabão em pó caixa com 500g Especificação: Sabão em pó de primeira linha, azul, com aparência uniforme, Isentos de sujeiras e materiais estranhos. Solúvel rapidamente em água sem formar agregados de difícil dissolução. Biodegradável	49,417.00 CAIXA	5,960	294.525,32
00061	Sabonete em barra embalagem com 90g Sabonete em barra embalagem com 90g	3,806.00 UNIDADE	2,995	11.398,97
00062	Sabonete Liquido embalagem com 250 ml SABONETE LIQUIDO - C/250 ML - Especificação: Sabonete liquido cremoso, embalagem c/ 250,	4,408.00 FRASCO	26,073	114.929,78
00063	SACO INCOLOR 10KG TRANSPARENTE-PCT C/ 100UND SACO INCOLOR 10KG TRANSPARENTE-PCT C/ 100UND	2,850.00 PACOTE	41,873	119.338,05
00064	SACO INCOLOR 100KG TRANSPARENTE-PCT C/ 100UND SACO INCOLOR 100KG TRANSPARENTE-PCT C/ 100UND TIPO CESTA BASICA	2,910.00 PACOTE	171,000	497.610,00
00065	Saco incolor 30KG TRANSPARENTE-PCT COM 100UND SACO INCOLOR TRANSPARENTE - saco incolor 30 kg transparente-pct c/ 100 UND Tipo cesta básica	1,900.00 PACOTE	93,250	177.175,00
00066	Saco para lixo reforçado cor preta 100 L pacote c/ 10 unidades Saco para lixo reforçado cor preta 100 L pacote c/ 10 unidades	94,410.00 PACOTE	10,200	962.982,00
00067	Saco para lixo reforçado cor preta 30 L pacote c/ 10 unidades SACO PARA LIXO REFORÇADO COR PRETO 30 LTS- C/10 - Especificação: em polietileno, com capacidade De 30 litros, suportando suspender 8 kg sem rasgar. Com espessura mínina de 3 micra.			

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
**Prefeitura Municipal de Itaituba**



	52,300.00	PACOTE	9,000	470.700,00
00068	Saco para lixo reforçado cor preta 40 L pacote c/ 10 unidades			
	2,720.00	PACOTE	9,350	25.432,00
00069	Saco para lixo reforçado cor preta 50 L pacote c/ 10 unidades			
	SACO PARA LIXO REFORÇADO COR PRETO 50 LTS- C/10 - Especificação: com capacidade de 50 litros, com suportando suspender 8 kg sem rasgar. Com espessura mínima de 3 micra..			
	52,270.00	PACOTE	9,350	488.724,50
00070	Saco para Lixo reforçado cor preto 60l-pct com 10 unidades			
	2,640.00	PACOTE	9,575	25.278,00
00071	Soda caustica pote c/ 400g			
	SODA CAUSTICA - Especificação: Soda cáustica, com 98 a 99%, escama, embalagem de 400g contendo a identificação do produto e prazo de validade.			
	2,250.00	POTE	15,248	34.308,00
00072	TOALHA DE ROSTO			
	TOALHA DE ROSTO 100% Algodão - 45 x 80cm			
	2,208.00	UNIDADE	18,250	40.296,00
00073	TOUCA PARA CABEÇA HIGIENICA -PACT COM 12 UND			
	TOUCA PARA CABEÇA HIGIENICA -PACT COM 12 UND			
	115.00	PACOTE	22,000	2.530,00
00074	VASSOURA CERDAS CURTAS DE POLIETILENO COM BASE FIXAS DAS CERDAS, COM CABO ROSQUE			
	VASSOURA CERDAS CURTAS DE POLIETILENO COM BASE FIXAS DAS CERDAS, COM CABO ROSQUEAVEL DE MADEIRA			
	3,219.00	UNIDADE	19,373	62.361,69
00075	Vassoura de cipó com cerdas longas			
	Vassoura de cipó com cerdas longas, cabo de madeira de 1,2 cm de comprimento			
	3,434.00	UNIDADE	19,500	66.963,00
00076	VASSOURA DE PELO NATURAL EM POLIETILENO			
	VASSOURA DE PELO NATURAL EM POLIETILENO C/ CABO DE MADEIRA 1,2 DE COMP			
	335.00	UNIDADE	20,123	6.741,21
00077	ALCOOL EM GEL 70% DE 500g			
	ALCOOL EM GEL - Especificação: Com válvula pump - Álcool 70%. Gel			
	Embalagem contendo 500 g, transparente. Gel translúcido, e odor característico de álcool. Teor Alcoólico (øINPM) 68,0 72,0 p			
	H:6,0-7,5Densidade 0,86 ? 0,88 g/cm3			
	15,818.00	FRASCO	10,267	162.403,41
00078	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES 30MX10CM PACOTE C/ 4 ROLOS.			
	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES DIMENSÕES DE 10 CM X 30M - Especificação: Em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 30 m. Pacote contendo 4 rolo.			
	84,674.00	PACOTE	5,320	450.465,68
00079	PILHA ALCALINA PALITO AAA			

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	PILHA ALCALINA PALITO AAA		
	4,376.00 UNIDADE	9,525	41.681,40
00080	Panos para Limpeza Leve 50x33cm		
	Pano multiuso para Limpeza Leve 50x33cm -Pacote com 5 unidades.		
	100.00 PACOTE	11,325	1.132,50
00081	SACO INCOLOR 30 kg PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS DOMICILIARES		
	SACO INCOLOR PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS DOMICILIARES EM GERAL CAPACIDADE 30KG-PCT C/100UND		
	2,130.00 PACOTE	133,333	283.999,29
00082	DESINFETANTE LIQUIDO-FRASCO COM 1 L		
	DESINFETANTE LIQUIDO-FRASCO COM 1 L		
	312.00 UNIDADE	8,373	2.612,38
00083	GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITRO		
	GARRAFA TÉRMICA COM BOMBA DE PRESSÃO. PESO:1160 MEDIDAS(A X L X C): 42 X 15 X 16		
	MODELO: MAGIC PUMP PRETA		
	CAPACIDADE 1,8 L		
	CATEGORIA DE PRODUTO GARRAFA TÉRMICA		
	CONSERVAÇÃO TÉRMICA 6H		
	ISOLAMENTO TÉRMICO AMPOLA DE VIDRO: LIVRE DE BPA SIM		
	MATERIAL		
	ATÓXICO SIM		
	MATERIAL EXTERNO PLÁSTICO		
	SISTEMA DE SERVIR BOMBA		
	DE PRESSÃO		
	188.00 UNIDADE	78,333	14.726,60
00084	Balde em plástico c/ aro cap. 10LT		
	Balde em plástico c/ aro cap. 10LT		
	780.00 UNIDADE	21,375	16.672,50
00085	ESCOVA DE LAVAR MULTIUSO C/ CABO ERGONOMICO		
	ESCOVA DE LAVAR MULTIUSO ,cerda de polipropileno. Com cabo ergonômico.		
	108.00 UNIDADE	15,667	1.692,04
00086	Sabão Líquido Para Roupa 1L		
	Sabão Líquido Para Roupa FRASCO COM 1L		
	72.00 FRASCO	16,767	1.207,22
00087	AVENTAL BRANCO, EM MATERIAL EMBORRACHADO RESISTENTE E FLEXÍVEL, T AMANHO ÚNICO.		
	AVENTAL BRANCO, EM MATERIAL EMBORRACHADO RESISTENTE E FLEXÍVEL, TAMANHO ÚNICO.		
	1,255.00 UNIDADE	24,500	30.747,50
00088	CESTO PARA LIXO COM CAP. P 15 LTS COM PEDAL		
	CESTO PARA LIXO COM CAP. P 15 LTS COM PEDAL		
	57.00 UNIDADE	56,000	3.192,00



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
**Prefeitura Municipal de Itaituba**



00089	LIMPA ALUMINIO EM FRASCO PLASTICO DE 500 ML		
	3,855.00 UNIDADE	5,188	19.999,74
00090	KIT LIMPEZA- BALDE ESFREGÃO COM CESTO INOX E 03 TIPOS DE REFIS		
	KIT LIMPEZA CONTENDO: 1 balde esfregão com cesto inox, 1 Refil esfregão de microfibra, 1 Refil esfregão limpeza a pó ,1 Refil escovão limpeza pesada E 1 Cabo completo- Dimensões do produto- Altura: 21 Cm- Largura: 26 Cm- Comprimento: 46 Cm- Capacidade do balde: 7 Litros- Altura do cabo: 1,60 Metros (160 Cm)		
	2,207.00 UNIDADE	243,750	537.956,25
00091	TAPETE PARA PORTA EM MATERIAL DE VINIL NO TAMANHO DE 40CM X 60CM		
	TAPETE PARA PORTA EM MATERIAL DE VINIL NO TAMANHO DE 40CM X 60CM		
	110.00 UNIDADE	18,533	2.038,63
00092	MARMITEX de Alumínio N°9, CAIXA COM 100		
	MARMITEX N°9- Caixa com Embalagens Marmitex de Alumínio N° 9 COM		
	TAMPA - 100 Unidades		
	1,600.00 CAIXA	51,500	82.400,00
00093	Garrafa termica 5lt		
	Garrafa Térmica de 5 litro-COM TORNEIRA, COM TAMPA COPO , COM ALÇA SUPERIOR FIXA		
	319.00 UNIDADE	156,000	49.764,00
00094	ALCOOL 92,8% C/ 1 LT		
	ALCOOL 92,8% C/ 1 LT		
	45,526.00 FRASCO	12,800	582.732,80
00095	MARMITEX DE ALUMÍNIO N° 8 -Caixa com 100 Unidades.		
	MARMITEX DE ALUMÍNIO N° 8 -Caixa com 100 Unidades.		
	1,400.00 CAIXA	43,833	61.366,20
00096	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ 2LT-TAMPA ROSQUEÁVEL		
	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ 2LT-TAMPA ROSQUEÁVEL		
	185.00 UNIDADE	171,000	31.635,00
00097	ESCOVÃO COM CABO MADEIRA CRU 1,5M DIMENSÃO 30X6X6CM		
	ESCOVÃO COM CABO MADEIRA CRU 1,5M DIMENSÃO 30X6X6CM, PARA USO EM CALÇADAS COM LIMO		
	456.00 UNIDADE	42,600	19.425,60
00098	limpa cerâmica, azulejos e rejunte - balde com 5 l		
	limpa cerâmica, azulejos e rejunte - balde com 5 l		
	215.00 BALDE	57,633	12.391,10
00099	ALCOOL GEL ETILICO HIDRATADO 65° INPM		
	ALCOOL GEL ETILICO HIDRATADO 65° INPM-FRASCO COM 500 G		
	22,740.00 FRASCO	9,463	215.188,62
00100	AMASSADOR DE BATATA		
	AMASSADOR DE BATATA EM AÇO INOX 23 CM		
	60.00 UNIDADE	21,167	1.270,02
00101	BACIA C/ CAP.300 ML MATERIAL DE PLÁSTICO RESISTENTE		
	BACIA C/ CAP.300 ML MATERIAL DE PLÁSTICO RESISTENTE		
	200.00 UNIDADE	11,597	2.319,40
00102	BALDE EM PLASTICO GRADUADO REFORÇADO 20L, DE POLIPROPILENO		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	balde em plastico graduado reforçado de polipropileno transparente, virgem e atoxico (uso alimenticio), alça em ferro galvanizado, com capacidade de 20 litros		
	380.00 UNIDADE	31,375	11.922,50
00103	Bandeja para servir de plástico resistente med. 45cmx33, profundidade de 2 cm.		
	Bandeja para servir de plástico resistente med. 45cmx33, profundidade de 2 cm.		
	400.00 UNIDADE	27,767	11.106,80
00104	BATERIA PARA SONAR-9V		
	BATERIA PARA SONAR-9V		
	1,728.00 UNIDADE	9,767	16.877,38
00105	BATERIA TIPO MOEDA		
	BATERIA TIPO MOEDA CR2032		
	2,100.00 UNIDADE	9,900	20.790,00
00106	BICARBONATO DE SODIO CX COM PÓ 80G		
	BICARBONATO DE SODIO CX COM PÓ 80G		
	490.00 CAIXA	7,570	3.709,30
00107	BULE DE ALUMINIO INDUSTRIAL DE 8LT		
	BULE DE ALUMINIO INDUSTRIAL DE 8LT		
	130.00 UNIDADE	171,000	22.230,00
00108	CAÇAROLA Nº30		
	CAÇAROLA Nº30 MATERIAL ALUMINIO CAPACIDADE 12 LITROS DIAMETRO 30 CM ALTURA 18 CM		
	100.00 UNIDADE	151,333	15.133,30
00109	CAÇAROLA Nº40		
	CAÇAROLA Nº40 MATERIAL ALUMINIO CAPACIDADE 25 LITRO DIAMETRO 41,5 CM ALTURA 22CM		
	100.00 UNIDADE	166,333	16.633,30
00110	CADEADO 25MM		
	CADEADO 25MM, EM LATÃO MACIÇO, HASTE EM AÇO, ACOMPANHA DUAS CHAVES EM LATÃO		
	460.00 UNIDADE	42,667	19.626,82
00111	CADEADO 30MM		
	CADEADO 30MM, EM LATÃO MACIÇO, HASTE EM AÇO, ACOMPANHA DUAS CHAVES EM LATÃO		
	460.00 UNIDADE	47,667	21.926,82
00112	CADEADO 40MM EM LATÃO MACIÇO		
	CADEADO 40MM, EM LATÃO MACIÇO, HASTE EM AÇO, ACOMPANHA DUAS CHAVES EM LATÃO		
	460.00 UNIDADE	53,000	24.380,00
00113	CADEADO 50MM EM LATÃO MACIÇO		
	CADEADO 50MM EM LATÃO MACIÇO, HASTE EM AÇO, ACOMPANHA DUAS CHAVES EM LATÃO		
	460.00 UNIDADE	57,333	26.373,18
00114	CAIXA DE ISOPOR - 120 LITROS		
	CAIXA DE ISOPOR - 120 LITROS		
	ESPECIFICAÇÃO: CAIXA ISOPOR TÉRMICA		
	120 LITROS DIMENSÕES EXTERNA: COMPRIMENTO 90 CM, LARGURA 62 CM E LARGURA 46 CM		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00115	465.00 UNIDADE	177,500	82.537,50
	CAIXA TERMICA 12 LITROS . CAIXA TÉRMICA 12 LITROS.SISTEMA PRÁTICO DE ABERTURA E TAMPA REMOVÍVEL COM PORTA-COPOS NUMERADOS; ALÇAS LATERAIS EMBUTIDAS E ALÇA SUPERIOR RETRÁTIL QUE TRAVA A TAMPA; EXCELENTE EFICIÊNCIA TÉRMICA (SUPERIOR A 10 HORAS); CAPACIDADE PARA 12 LITROS		
00116	50.00 UNIDADE	87,667	4.383,35
	CAIXA TÉRMICA 50 LITROS. CAIXA TÉRMICA 50 LITROS: COMPOSIÇÃO: PARTE EXTERNA E INTERNA EM PÁSTICO;CAPACIDADE: MÉDIA DE 47 LATAS DE 350ML; PESO DO PRODUTO: 5,37KG. POLIURETANO		
00117	80.00 UNIDADE	232,667	18.613,36
	CAIXA TERMICA DE POLIESTIRENO EXPANDIDO 170 LITROS CAIXA TERMICA DE POLIESTIRENO EXPANDIDO 0.4 ATÉ 170 LITROS		
00118	50.00 UNIDADE	846,667	42.333,35
	CALDEIRÃO N°40 CAPACIDADE 50.2 LITROS CALDEIRÃO N°40 MATERIAL: ALUMÍNIO; CAPACIDADE:50,2 LITROS; DIAÂMETRO:40CM; ALTURA:412 CM		
00119	80.00 UNIDADE	454,333	36.346,64
	CANECÃO EM ALUMÍNIO DE 3LITROS CANECÃO EM ALUMÍNIO DE 3LITROS		
00120	120.00 UNIDADE	62,300	7.476,00
	CANECÃO EM ALUMÍNIO DE 5 LITROS CANECÃO EM ALUMÍNIO DE 5 LITROS		
00121	120.00 UNIDADE	81,467	9.776,04
	CANECÃO EM ALUMÍNIO DE 8 LITROS CANECÃO EM ALUMÍNIO DE 8 LITROS		
00122	120.00 UNIDADE	98,300	11.796,00
	CAROTE 50LTS (AZUL/BRANCO) CAROTE 50LTS (AZUL/BRANCO)		
00123	250.00 UNIDADE	103,967	25.991,75
	CHALEIRA 2 LITROS C/ CABO DE PLÁSTICO RESISTENTE CHALEIRA 2 LITROS C/ CABO DE PLÁSTICO RESISTENTE		
00124	240.00 UNIDADE	85,667	20.560,08
	COLHER DE MADEIRA 40 CM COLHER DE MADEIRA 40 CM		
00125	240.00 UNIDADE	16,000	3.840,00
	COLHER EM ALUMÍNIO GRANDE COLHER EM ALUMÍNIO GRANDE 37 CM,		
00126	100.00 UNIDADE	17,667	1.766,70
	CONCHA EM ALUMÍNIO GRANDE CONCHA EM ALUMÍNIO GRANDE PARA SOPA 61 CM,Nº 16		
00127	100.00 UNIDADE	52,667	5.266,70
	CORDA 8 MM X 50 METROS DE SEDA POLIESTER TRANÇADA CORDA 8 MM X 50 METROS DE SEDA POLIESTER TRANÇADA		
	1,300.00 ROLO	122,000	158.600,00

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00128	CORDA DE SISAL-8MM-5/16 X 1 METRO CORDA DE SISAL-8MM-5/16 X 1 METRO 1,300.00 METRO	2,997	3.896,10
00129	CORDA EM POLIETILENO 4 MM COM 120 MTS CORDA EM POLIETILENO 4 MM - CORDAS PARA INSTALAÇÃO DAS REDES DE PROTEÇÃO, IMPORTADAS SEGUINDO PADRAO EUROPEU E COM 4 MM DE DIAMETRO, COM 120 MTS 1,400.00 ROLO	73,333	102.666,20
00130	Creme dental com flúor e cálcio, anticáreis tubo com 180 gramas. Creme dental com flúor e cálcio, anticáreis tubo com 180 gramas. 4,450.00 TUBO	8,823	39.262,35
00131	Depósito em plástico c/ tampa de 10litros Depósito em plástico c/ tampa de 10litros 285.00 UNIDADE	53,333	15.199,91
00132	Depósito em plástico c/ tampa de 3litros Depósito em plástico c/ tampa de 3litros 285.00 UNIDADE	23,333	6.649,91
00133	Depósito em plástico c/ tampa de 5litros Depósito em plástico c/ tampa de 5litros 285.00 UNIDADE	28,333	8.074,91
00134	ESCORREDOR DE MACARRÃO DE 10LT ESCORREDOR DE MACARRÃO DE 10LT EM ALUMINIO 130.00 UNIDADE	79,333	10.313,29
00135	ESCOVA PARA LAVAR COM CERDAS EM NYLON ESCOVA PARA LAVAR COM CERDAS EM NYLON COM PEGADOR DE PLASTICO 780.00 UNIDADE	9,423	7.349,94
00136	ESPREMEDOR DE ALHO, em aço inox. ESPREMEDOR DE ALHO Utensílio em aço inox, tem muito mais durabilidade. Cabo em aço inox satinado com preenchimento interno que fornece ao utensílio um perfeito equilíbrio. Cabo com furo passante para pendurar o utensílio. 70.00 UNIDADE	27,667	1.936,69
00137	FACA AÇOUGUEIRO AÇO INOX 14 POL FACA AÇOUGUEIRO AÇO INOX 14 POLEGADAS BRANCA PROFISSIONAL, AFIAÇÃO EM ANGULO DE 30° QUE POSSIBILITA MAIOR RESISTENCIA AO FIO DAS FACAS, CABOS ERGONOMICOS E MAIS ANATOMICOS, PROTEÇÃO ANTIMICROBIAL NOS CABOS, INDICADO PARA BOVINOS, CORTE DE GRANDES PEDAÇOS 70.00 UNIDADE	82,667	5.786,69
00138	FACA DE COZINHA EM AÇO C/ 12" FACA DE COZINHA EM AÇO C/ 12" 200.00 UNIDADE	37,667	7.533,40
00139	FACA DE MESA INOX FACA DE MESA INOX 1,380.00 UNIDADE	5,783	7.980,54
00140	FACA DE PÃO AÇO INOX 12 POLEGADAS 40CM FACA DE PÃO AÇO INOX 12 POLEGADAS 40CM 150.00 UNIDADE	37,667	5.650,05
00141	FACAO COM CABO DE 16"		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	FACAO COM CABO DE 16 PRÉ-AFIADO COM CABO DE MADEIRA.		
	100.00 UNIDADE	55,000	5.500,00
00142	FORMA QUADRADA ALTAS PARA BOLO EM ALUMINIO 46CM X 33CM X 6,0CM		
	FORMA QUADRADA ALTAS PARA BOLO EM ALUMINIO 46CM X 33CM X 6,0CM		
	75.00 UNIDADE	74,300	5.572,50
00143	FRIGIDEIRA DE ALUMINIO 28 CM		
	FRIGIDEIRA DE ALUMINIO 28 CM		
	125.00 UNIDADE	151,000	18.875,00
00144	GARFO CABO LONGO DE MADEIRA		
	GARFO CABO LONGO DE MADEIRA		
	60.00 UNIDADE	17,900	1.074,00
00145	GARFO DESCARTAVEL PACOTE COM 50UND		
	GARFO DESCARTAVEL-ESPECIFICAÇÃO:GARFO EM PLÁSTICO RESISTENTE, DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, COMPRIMENTO MÍNIMO 16 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 1 CM. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES.		
	12,020.00 PACOTE	7,248	87.120,96
00146	GARFO INOX		
	GARFO DE MESA em inox, com espessura mínima de 1,0 mm comprimento mínimo 19 cm, cabo em inox, primeira linha.		
	1,150.00 UNIDADE	6,317	7.264,55
00147	ISOPOR DE 12 LITROS COM ALÇA		
	ISOPOR DE 12 LITROS COM ALÇA		
	1,000.00 UNIDADE	33,000	33.000,00
00148	ISOPOR DE 21 LITROS		
	ISOPOR DE 21 LITROS		
	670.00 UNIDADE	37,333	25.013,11
00149	ISOPOR DE 3 LITROS		
	ISOPOR DE 3 LITROS		
	650.00 UNIDADE	15,300	9.945,00
00150	ISOPOR DE 80 LITROS		
	ISOPOR DE 80 LITROS		
	125.00 UNIDADE	112,667	14.083,38
00151	JARRA PÁSTICA DE 10 LITROS		
	JARRA PÁSTICA DE 10 LITROS		
	270.00 UNIDADE	138,000	37.260,00
00152	JARRA PLÁSTICA DE 1LITRO		
	JARRA PLÁSTICA, composta por material virgem de primeira qualidade, atóxico, com tampa, resistente, transparente e graduado, com capacidade de 1 litro.		
	160.00 UNIDADE	24,333	3.893,28
00153	JARRA PLÁSTICA DE 2LITRO		
	JARRA PLÁSTICA, composta por material virgem de primeira qualidade, atóxico, com tampa, resistente, transparente e graduado, com capacidade de 2 litros.		
	160.00 UNIDADE	45,667	7.306,72
00154	LANTERNA PEQUENO (2 ELEMENTOS )		
	LANTERNA PEQUENO (2 ELEMENTOS )		
	100.00 UNIDADE	27,667	2.766,70
00155	LENÇO DE PAPEL FOLHA DUPLA 21,5X14,8CM CX C/50FOLHAS		
	LENÇO DE PAPEL FOLHA DUPLA 21,5X14,8CM CX C/50FOLHAS		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	600.00 CAIXA	12,800	7.680,00
00156	LENÇO UMIDECIDOS. LENÇO UMIDECIDOS PARA RECEM NASCIDO-TIPO TOALHAS UMEDECIDOS  COMPOSIÇÃO/MATERIAL GLICERINA VEGETAL, HIPOALERGÊNICO, SEM ALCOOL, DERMATOLOGICAMENTE TESTADOS, MACIAS E COM ULTRA-ABSORÇÃO, EMBALAGEM COM NOVA ABERTURA: MAIS PRÁTICO E FÁCIL DE USAR. IDADE RECOMENDADA BEBÊS. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM)-AxLxP: 7X11,5X18,5 CM PESO IQ. APROXIMADO DO PRODUTO (ML OU KG) 432G  GARANTIA DO FORNECEDOR VIDE EMBALAGEM		
	1,300.00 PACOTE	23,000	29.900,00
00157	LIXEIRA EM MATERIAL POLIPROPILENO(TAMPA,BASE E PEDAL) 15 LITROS LIXEIRA EM MATERIAL POLIPROPILENO(TAMPA,BASE E PEDAL) 15 LITROS		
	350.00 UNIDADE	127,667	44.683,45
00158	Lixeira plastica Com Pedal 50 litros LIXEIRA plástica com pedal, plástico reforçado, capacidade 50 litros..		
	320.00 UNIDADE	114,000	36.480,00
00159	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM BORRACHA LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM BORRACHA NITRILICA, SEM REVESTIMENTO INTERNO (ACABAMENTO CLORINADO )100% TEXTURIZADA COM COMPRIMENTO DE 46CM. ESTA LUVA SEM FORRO POSSUI UM PADRÃO EM RELEVO NA PALMA DA MÃO E PUNHOS PARA UMA PROTEÇÃO QUIMICA		
	450.00 PAR	38,000	17.100,00
00160	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM PVC COM FORRO EM ALGODÃO LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM PVC COM FORRO EM ALGODÃO. BANHO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) ACABAMENTO ACABAMENTO ÁSPERO NA PALMA, DEDOS E DORSO COMPRIMENTO: 26CM. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES E CONTRA RISCOS QUÍMICOS.		
	320.00 PAR	37,000	11.840,00
00161	LUVA RASPA DE COURO CANO LONGO LUVA RASPA DE COURO CANO LONGO- LUVA DE PROTEÇÃO CONFECCIONADA EM RASPA DE COURO AMACIADO E COM REFORÇO NA PALMA E NOS DEDOS		
	820.00 PAR	59,333	48.653,06
00162	LUVA EM LÁTEX TAMANHO P, M E G LUVAS EM LÁTEX ? TAM: P M e G - Especificação: Luvas em látex resistente palma antiderrapante interior liso, com Acabamento nas bordas. Na cor amarela.		
	8,250.00 PAR	19,373	159.827,25
00163	MANGUEIRA DE JARDINAGEM 25 METROS MANGUEIRA DE JARDINAGEM 25 METROS- COMPOSIÇÃO/MATERIAL: PVC E poliéster; comprimento: 25 metros; Pressão máxima até 10bar; Bitola 1/2; esguicho com regulagem sim; engate sim; Dimensões		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	aproximadas da embalagem (cm)-AxLxP 16x28x28cm; Peso aproximado da embalagem do produto (kg)3kg. Garantia do fornecedor 12 meses		
	125.00 UNIDADE	93,000	11.625,00
00164	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS		
	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS		
	60.00 UNIDADE	309,667	18.580,02
00165	Panela de pressao 7litros		
	panela de pressao 7litros		
	60.00 UNIDADE	101,000	6.060,00
00166	PANELA DE PRESSÃO DE 15 LITROS		
	PANELA DE PRESSÃO DE 15 LITROS		
	60.00 UNIDADE	476,667	28.600,02
00167	PAPEL FILME-EM ROLO-FOLHA DUPLA, PICOTADA 220X200-PCT C/ 2 ROLOS		
	PAPEL FILME-EM ROLO-FOLHA DUPLA, PICOTADA 220X200-PCT C/ 2 ROLOS		
	1,150.00 PACOTE	8,333	9.582,95
00168	PEGADOR multiuso totalmente em aço inox polido.		
	PEGADOR multiuso totalmente em aço inox polido, aproximadamente 30 cm, em material de primeira qualidade.		
	50.00 UNIDADE	10,633	531,65
00169	PENEIRA DE PLÁSTICO 17 CM.		
	PENEIRA DE PLÁSTICO 17 CM		
	30.00 UNIDADE	10,467	314,01
00170	PENEIRA INOX COM CABO 18CM		
	PENEIRA INOX COM CABO DE 18CM		
	30.00 UNIDADE	17,900	537,00
00171	PLÁSTICO PARA MESA		
	PLÁSTICO PARA MESA TRANSPARENTE POR METRO		
	530.00 METRO	13,830	7.329,90
00172	Porta detergente,sabao e esponja para pia		
	Porta detergente, sabão e esponja para pia .em platico		
	450.00 UNIDADE	30,967	13.935,15
00173	PRATO DE VIDRO FUNDO		
	PRATO DE VIDRO FUNDO 23cm		
	800.00 UNIDADE	7,767	6.213,60
00174	PRATO DESCARTÁVEL N° 21 pacote com 10 unidades		
	PRATO DESCARTÁVEL N° 21 pacote com 10 unidades		
	28,740.00 PACOTE	7,363	211.612,62
00175	PRATO DESCARTÁVEL N°18 pacote com 10 unidades		
	PRATO DESCARTÁVEL N°18 pacote com 10 unidades		
	29,400.00 PACOTE	6,898	202.801,20
00176	PRENDEDOR PARA ROUPA - PACOTE C/ 12 UND		
	820.00 PACOTE	7,667	6.286,94
00177	RALADOR PARA LEGUMES - C/ 6 FACES		
	RALADOR PARA LEGUMES - C/ 6 FACES, PRODUZIDO EM AÇO INOX; 6 TIPOS DE CORTE EM UM ÚNICO PRODUTO;ACABAMENTO DE BOA QUALIDADE;ALÇA NO TOPO PARA MAIOR FIRMEZA NO MANUSEIO DO UTENSÍLIO;DIMENSÕES 22,5CM (ALYURA TOTAL); 17,5CM (ALTURA DAS LÂMINAS)14CM (LARGURA)		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	50.00 UNIDADE	26,333	1.316,65
00178	REGISTRO REGULADOR GÁS C/ MANGUEIRA 1,25M P/ FOGÃO GLP REGISTRO REGULADOR GÁS C/ MANGUEIRA 1,25M P/ FOGÃO GLP		
	165.00 UNIDADE	63,333	10.449,95
00179	sabonete liquido infantil embalagem com 250 ml sabonete liquido infantil embalagem com 250 ml		
	1,020.00 FRASCO	17,167	17.510,34
00180	SACO DE RÁFIA 60X90 SACO DE RÁFIA 60X90		
	1,470.00 UNIDADE	4,873	7.163,31
00181	SACO INCOLOR 50KG TRANSPARENTE-PCT C/ 100UND SACO INCOLOR 50KG TRANSPARENTE-PCT C/ 100UND		
	1,360.00 PACOTE	186,667	253.867,12
00182	SACO INCOLOR 5KG TRANSPARENTE-PCT COM 100UND Saco incolor para acondicionamento de residuos domiciliaries em geral, c/ cap. para 05 kg pacote com 100und		
	1,360.00 PACOTE	39,000	53.040,00
00183	Saco incolor 1KG TRANSPARENTE- PCT COM 100UN Saco incolor para acondicionamento de residuos domiciliaries em geral, c/ cap. para 01kg pacote com 100und		
	1,360.00 PACOTE	36,000	48.960,00
00184	SACO INCOLOR 3 KG TRANSPARENTE-PCT C/ 100UND SACO INCOLOR 3 KG TRANSPARENTE-PCT C/ 100UND		
	360.00 PACOTE	40,333	14.519,88
00185	Saco para cachorro quente Saco para cachorro quente, descrição plástico quantidade: pacote 1000un		
	2,860.00 PACOTE	12,430	35.549,80
00186	SACO PRETO P/ LIXO 15 LT/NORMAL SACO PRETO P/ LIXO 15 LT/NORMAL		
	3,360.00 PACOTE	7,130	23.956,80
00187	SACO PRETO P/ LIXO 30 LT/NORMAL SACO PRETO P/ LIXO 30 LT/NORMAL		
	3,960.00 PACOTE	7,567	29.965,32
00188	SACO PRETO P/ LIXO 50 LT/NORMAL SACO PRETO P/ LIXO 50 LT/NORMAL		
	5,200.00 PACOTE	7,967	41.428,40
00189	SACO PRETO P/ LIXO 100 LT/NORMAL SACO PRETO P/ LIXO 100 LT/NORMAL		
	5,220.00 PACOTE	9,567	49.939,74
00190	SACO PRETO P/ LIXO 200 LT/NORMAL SACO PRETO P/ LIXO 200 LT/NORMAL		
	2,760.00 PACOTE	12,500	34.500,00
00191	SACO P/ LIXO REFORÇADO COR PRETA 200L PACOTE C/ 10UND SACO P/ LIXO REFORÇADO COR PRETA 200L PACOTE C/ 10UND		
	25,820.00 PACOTE	14,125	364.707,50
00192	Saleiro em plastico Saleiro Plástico 1L .		
	65.00 UNIDADE	23,333	1.516,65



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00193	SODA CÁUSTICA-POTE C/ 1KG SODA CÁUSTICA-POTE C/ 1KG 3,465.00 POTE	19,000	65.835,00
00194	TÁBUA PARA CORTAR ALIMENTOS. TÁBUA PARA CORTAR ALIMENTOS EM POLIPROPILENO DIMENSÕES APROXIMADAS 290X200X5MM RETANGULAR 100.00 UNIDADE	31,333	3.133,30
00195	VASSOURÃO PIAÇAVA 40 CM COM CABO DE MADEIRA 380.00 UNIDADE	27,000	10.260,00
00196	VASSOURAS DE TETO COM CABO EM MADEIRA 3 METRO VASSOURAS DE TETO COM CABO EM MADEIRA 3 METRO 495.00 UNIDADE	38,623	19.118,39
00197	DEPÓSITO EM PLÁSTICO C/TAMPA E TRAVA 34 LTS DEPÓSITO EM PLÁSTICO C/TAMPA E TRAVA 34 LTS ORGANIZA E ARMAZENA MANTIMENTOS 285.00 UNIDADE	87,333	24.889,91
00198	BOTA DE BORRACHA IMPERMEÁVEL CANO LONGO-TAM VARIADOS DO 34 À 44 BOTA DE BORRACHA IMPERMEÁVEL, CANO LONGO BRANCA OU PRETA, TAMANHOS VARIADOS: 34,35,36,37,38,40,42 OU 44. 840.00 PAR	85,498	71.818,32
00199	SACO INCOLOR 15 KG PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS PCT C/ 100 U ND SACO INCOLOR 15 KG PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS PCT C/ 100 UND 950.00 PACOTE	77,333	73.466,35
00200	SACO INCOLOR 50KG P/ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS DOMICILIARES EM GERAL PCT C/100 SACO INCOLOR 50KG P/ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS DOMICILIARES EM GERAL PCT C/ 100UND 1,170.00 PACOTE	191,000	223.470,00
00201	SACO INCOLOR 01KG P/ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS PCT C/ 100 UND SACO INCOLOR 01KG P/ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS PCT C/ 100 UND 1,320.00 PACOTE	37,000	48.840,00
00202	SACO INCOLOR 05KG P/ ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS PCT C/ 100 UND. SACO INCOLOR 05KG P/ ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS PCT C/ 100 UND. 570.00 PACOTE	43,330	24.698,10
00203	SACO INCOLOR 02KG P/ ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS PCT C/ 100 UND SACO INCOLOR 02KG P/ ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS PCT C/ 100 UND 1,140.00 PACOTE	40,330	45.976,20
00204	SACOLA PLÁSTICA ALÇA CAMISETA 25x35 SACOLA PLÁSTICA ALÇA CAMISETA - 25X35 CM - com um (1 KG) 5,210.00 QUILO	31,667	164.985,07
00205	SACOLA PLÁSTICA ALÇA CAMISETA - 30x40 SACOLA PLÁSTICA ALÇA CAMISETA 30x40 CM - com um (1 KG) 5,210.00 QUILO	33,333	173.664,93
00206	SACOLA PLÁSTICA ALÇA CAMISETA - 45x60 SACOLA PLÁSTICA ALÇA CAMISETA - 45x60 CM - com um (1 KG) 5,210.00 QUILO	34,667	180.615,07

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00207	ESCOVA DENTAL. ESCOVA DENTAL.CERDAS NO MESMO NÍVEL COM FILAMENTOS ARREDONDADOS DE POLYESTER ASSEGURAM UMA ESCOVAÇÃO TOTALMENTE ATRAUMÁTICA E CONFORTÁVEL. CABO COM ÓTIMA EMPUNHADURA, PERMITE MAIOR FIRMEZA PARA UMA CORRETA TÉCNICA DE ESCOVAÇÃO. NÃO ESCORREGA DA MÃO. CABEÇA COM FORMATO AFILADO E PESCOÇO LONHO AJUDAM A ALCANÇAR OS DENTES DE TRÁS (POSTERIORES)		
	5,200.00 UNIDADE	8,867	46.108,40
00208	MAMADEIRA 180ML MAMADEIRA 180ML POSSUI BICO DE LATEX FASE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROPILENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.		
	360.00 UNIDADE	28,333	10.199,88
00209	MAMADEIRA 300ml MAMADEIRA 300ML POSSUI BICO DE LATEX FASE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROPILENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.		
	300.00 UNIDADE	42,500	12.750,00
00210	MAMADEIRA COM 50 ML MAMADEIRA COM 50 ML MINIFORM LATEX POSSUI BICO DE LATEX FASE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROPILENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO		
	260.00 UNIDADE	17,300	4.498,00
00211	AMACIANTE DE ROUPA 2LT AMACIANTE PARA ROUPAS 2 LITROS: PRÍNCIPIO ATIVO: CLORETO DE DIESTEARIL DIETIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CORANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, TEOR DE NÃO VOLÁTEIS CONCENTRADO: 6,0% MÍNIMO, TEOR DE ATIVOS CATIONICO CONCENTRADO: 3,5% MÍNIMO; ACONDICIONAMENTO EM GALÕES COM CAPACIDADE DE 2 LITROS, VALIDADE DE 3 ANOS, COM AUTORIZAÇÃO, REGISTRO E/OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO NA ANVISA.		
	19,600.00 FRASCO	9,850	193.060,00
00212	BARBEADOR COM DUAS LAMINAS BARBEADOR COM DUAS LAMINAS		
	3,080.00 UNIDADE	5,373	16.548,84
00213	COTONETE - Hastes flexível com pontas de algodão- caixa contendo 60 unidades COTONETE - Hastes flexível com pontas de algodão- caixa contendo 60 unidades		
	950.00 CAIXA	5,297	5.032,15
00214	Fralda descartável Geriátrica - pct c/ 8 unidades tam. G FRALDA DESCARTÁVEIS GERIATRICAS TAMANHO G COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, COM ELÁSTICO NA CINTURA E PERNAS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO. pacote com 8 unidade		
	13,000.00 PACOTE	54,667	710.671,00
00215	Fralda descartável Geriátrica - pct c/ 8 unidades tam. M FRALDA DESCARTÁVEIS GERIATRICAS TAMANHO M COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, COM ELÁSTICO NA CINTURA		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	E PERNAS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO. pacote com 8 unidade		
	5,300.00 PACOTE	51,000	270.300,00
00216	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PCT/16 C/GEL(DURAÇÃO DE 8 (OITO))TAM FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PCT/16 C/GEL(DURAÇÃO DE 8 (OITO))TAM M		
	1,600.00 PACOTE	37,333	59.732,80
00217	Fralda descartável Infantil - pct c/ 16 c/ Gel (duração de 8(oito) )horas-P Fralda descartável Infantil - pct c/ 16 c/ Gel (duração de 8 (oito) horas unidades tam. P		
	8,600.00 PACOTE	37,333	321.063,80
00218	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PCT/16 C/GEL TAM G FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PCT/16 C/GEL TAM G		
	1,600.00 PACOTE	37,500	60.000,00
00219	SHAMPOO PARA CABELOS NORMAIS 350ML SHAMPOO PARA CABELOS NORMAIS 350ML		
	520.00 FRASCO	13,933	7.245,16
00220	TALCO ANTISSÉPTICO FCO C/80 GRAMA TALCO ANTISSÉPTICO FCO C/80 GRAMA		
	420.00 FRASCO	8,867	3.724,14
00221	CAIXA DE ISOPOR - 60 LITROS CAIXA DE ISOPOR - 60 LITROS ESPECIFICAÇÃO: ISOPOR TÉRMICA 60 LITROS MEDIDAS INTERNAS 61 X 33,5 X 28,5 CM MEDIDAS EXTERNAS 70 X 44,5 X 37 CM COMPRIMENTO 48 CM LARGURA 37 CM ALTURA 72 CM		
	350.00 UNIDADE	90,500	31.675,00
00222	Caixa de Isopor 170 litros CAIXA DE ISOPOR Especificação: Caixa Isopor térmica 170 Litros dimensões externa: Comprimento 101 cm, largura 63 cm e largura 53cm		
	350.00 UNIDADE	197,250	69.037,50
00223	CAIXA DE ISOPOR GRANDE - 100 LITROS CAIXA DE ISOPOR GRANDE - Especificação: Caixa Isopor Térmica 100 Litros Colorida Medidas Internas 69,5 x 49,5 x 30 cm Medidas Externas 79,5 x 59,5 x 40 cm		
	350.00 UNIDADE	153,500	53.725,00
00224	COPO TÉRMICO 70 ML PACOTE COM 25 unidade COPO TÉRMICO 70 ML PACOTE COM 25 unidade. Confeccionado em isopor.		
	1,800.00 PACOTE	9,998	17.996,40
00225	Copo Térmico Descartável 240 ml-PACOTE COM 25 UNIDADES Copo Térmico Descartável 240 ml - Especificações do produto: 240ml - 9cm de altura - Material: Isopor 25 Unidades.		
	1,800.00 PACOTE	12,250	22.050,00

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00226	LIXEIRA COM PEDAL 20 LITROS LIXEIRA COM PEDAL 20 LITROS. Medidas Aprox: 39.5 x 24.8 x 43.9 centímetros, Mecanismo de abertura Com pedal, Material Externo: Plástico		
	1,000.00 UNIDADE	61,225	61.225,00
00227	LIXEIRA TELADA METAL-12L LIXEIRA TELADA METAL, Capacidade: 12L Medida interna da lixeira: Altura: 27,5 cm Diâmetro superior: 24,5 cm Diâmetro inferior/base: 21 cm		
	2,175.00 UNIDADE	48,333	105.124,28
00228	PAPEL FILME- ROLO COM 30MT PAPEL FILME - ROLO COM 30MT - Especificação: Filme em polietileno, encolhível de baixa densidade, liso transparente para embalagem, atóxico e inodoro, 550 mm de largura e 012mm de espessura		
	1,300.00 ROLO	9,048	11.762,40
00229	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO Folha Simples 21 cm x 22 -350 Folhas. PAPEL TOALHA INTERFOLHADO Folha Simples 21 cm x 22 cm cada com 350 Folhas.		
	2,200.00 PACOTE	11,667	25.667,40
00230	Pote Multiuso 350ML Pote Multiuso- Embalagem plástica descartável em polipropileno, com tampa, capacidade de 350 ml. Contém 25 unidades G310/350		
	13,000.00 PACOTE	27,248	354.224,00
00231	Prato Descartável Fundo de Isopor 15 cm Prato Descartável Fundo de Isopor 15 cm de diâmetro e 5 cm de profundidade .Quantidade por Embalagem: 30 unidades.		
	22,000.00 PACOTE	72,633	1.597.926,00
00232	PRATO DESCARTÁVEL N°15 pacote com 10 unidades PRATO DESCARTÁVEL N°15 pacote com 10 unidades		
	22,000.00 PACOTE	16,998	373.956,00
00233	Saco para pipoca. Saco para pipoca. Saco de papel branco para lanche, ideal para pipoca. Material higienizado, próprio para receber alimento. Tamanho 7x13,5cm. (pacote 500 unid)		
	960.00 PACOTE	13,300	12.768,00
00234	VASSOURA DE NYLON VASSOURA DE NYLON - Especificação: Vassoura com corpo revestido em plástico rígido com extremidade Rosqueada e cerdas em		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	nylon medindo de 26 a 30 cm de Comprimento x 4,5 a 5 cm de largura. Cabo em madeira com 140 Cm de altura.		
	2,500.00 UNIDADE	18,623	46.557,50
00235	MARMITEX N9 DE ISOPOR- Tamanho 2x50cm. Caixa com 100 uni MARMITEX N9 DE ISOPOR Embalagens P/alimentos Tamanho 2x50cm. Caixa com 100 unidades		
	1,250.00 CAIXA	73,300	91.625,00
00236	ESPELHO DE BOLSO OVAL-CX C/36 UND ESPELHO DE BOLSO OVAL-CX C/36 UND		
	500.00 CAIXA	73,667	36.833,50
00237	ANTIMOFO E ANTI-TRAÇA EM PEDRA 25G COM 03 UNIDADES ANTIMOFO E ANTI-TRAÇA EM PEDRA 25G Caixa com 3 UNIDADES		
	650.00 CAIXA	14,625	9.506,25
00238	BANDEJA PAPELÃO LAMI-NADA Nº04 27,5X33,5CM BANDEJA PAPELÃO LAMI-NADA Nº04 27,5X33,5CM		
	970.00 UNIDADE	8,075	7.832,75
00239	CESTO PLÁSTICO CAPACIDA DE 100 LITROS CESTO PLÁSTICO CAPACIDA DE 100 LITROS COM TAMPA		
	230.00 UNIDADE	118,750	27.312,50
00240	COADOR PARA CAFÉ TAM M COADOR PARA CAFÉ TAM M -TECIDO ALGODAO COM ARMAÇÃO DE METAL		
	380.00 UNIDADE	6,663	2.531,94
00241	EMBALAGEM PARA TRUFAS EMBALAGEM PARA TRUFAS. PACOTE COM 100 UNIDADE ATÉ 50G 12,5X12CM		
	1,200.00 PACOTE	34,500	41.400,00
00242	EMBALAGEM PARA OVO DE CHOCOLATE.até 350g - 35cmx35cm -Pacote com 25 unidades . EMBALAGEM PARA OVO DE CHOCOLATE.até 350g - 35cmx35cm -Pacote com 25 unidades .		
	1,300.00 PACOTE	42,600	55.380,00
00243	ESPANADOR DE PENAS ESPANADOR DE PENAS 40cm		
	195.00 UNIDADE	32,123	6.263,99
00244	ESPEITO PARA CHURRASCO ESEPTO PARA CHURRASCO 03MM X 25 CM COM 50 UND		
	230.00 PACOTE	7,133	1.640,59
00245	FLANELA PARA LIMPEZA 50CMx35CM FLANELA PARA LIMPEZA, NA COR VERDE, MATERIAL: ALGODÃO, DIMENSÕES: 50CMx35CM, COM BAINHA.		
	1,300.00 UNIDADE	6,800	8.840,00
00246	FORMA PARA OVO PASCOA FORMA PARA OVO PÁSCOA. COM 2 MOLDE DE 350G Comprimento: 151mm,		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Diâmetro: 90mm		
	380.00 UNIDADE	24,633	9.360,54
00247	FORMA PARA TRUFA		
	FORMA PARA TRUFA.COM 6 MOLDE DE 50G Comprimento x Largura (molde): 30 x 17,5 cm.Capacidade: 108ml.Dimensões da esfera: • 7,5cm - altura: 3,75cmMaterial: silicone líquido, 100% platina e livre de BPA."		
	430.00 UNIDADE	42,967	18.475,81
00248	LIMPA LAJOTA DE 1 LT		
	LIMPA LAJOTA LIMPEZA PESADA 1 LT, IDEAL PARA LIMPEZA DE GRANDES SUPERFÍCIE (LAVÁVEIS) COMO PISOS E AZULEJOS DE COZINHAS E BANHEIROS. "		
	670.00 FRASCO	20,100	13.467,00
00249	LUVA DESCARTAVEL CX C/50 PARES		
	LUVA DESCARTÁVEL, Pacote com 50 Pares de Luvas de Látex, Ideal para Indústria alimentícia, serviços de higienização, jardinagem, trabalhos que envolvam contato com agentes químicos durante atividades de limpeza, uso doméstico.TAMANHA P,M OU G		
	3,720.00 CAIXA	58,833	218.858,76
00250	LUVA EM LÁTEX FORRADA CANO CURTO- TAMANHO M.		
	LUVA EM LÁTEX FORRADA CANO CURTO. PACOTE COM UM PAR NA COR VERDE. TAMANHO M.		
	1,140.00 PAR	26,000	29.640,00
00251	LUVA EM LÁTEX FORRADA CANO LONGO-TAMANHO M.		
	LUVA EM LÁTEX FORRADA CANO LONGO. PACOTE COM UM PAR NA COR VERDE. TAMANHO M.		
	1,340.00 PAR	26,000	34.840,00
00252	MARMITEX N8 DE ISOPOR ,750ML-CAIXA COM 100 UNIDADES.		
	MARMITEX N8 DE ISOPOR ,750ML-CAIXA COM 100 UNIDADES.		
	700.00 CAIXA	69,330	48.531,00
00253	mascara descartavel cx com 50 Und		
	mascara descartavel cx com 50 Und		
	1,680.00 CAIXA	61,500	103.320,00
00254	PANO PARA LIMPEZA DE PISO-ATOALHADO 90x50CM		
	PANO PARA LIMPEZA DE PISO, ATOALHADO MATERIAL ALGODÃO, COM TAMANHO MÍNIMO DE 90x50CM.		
	1,170.00 UNIDADE	13,333	15.599,61
00255	PÁ DE LIXO PLÁSTICA ,CABO LONGO PLÁSTIFICADO.		
	PÁ DE LIXO PLÁSTICA ,CABO LONGO PLÁSTIFICADO.		
	175.00 UNIDADE	18,700	3.272,50
00256	SAPÓLIO LÍQUIDO 300 ML.		
	SAPÓLIO LÍQUIDO 300 ML. MULTISSUPERFICIES LIMPA PROFUNDAMENTE DESENGORDURA E DA BRILHO SEM RISCAR COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SODIO, COADJUVANTES, ESPESSANTE, ALCALINIZANTES, ABRASIVO, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO.		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
Prefeitura Municipal de Itaituba



	780.00	FRASCO	17,000	13.260,00
00257	TOUCA DESCARTÁVEL TAMANHO 19 -100 UNIDADES			
	TOUCA DESCARTÁVEL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES TAMANHO 19, 10G.			
	1,010.00	PACOTE	56,667	57.233,67
00258	POLIDOR DE METAIS 200 ML			
	POLIDOR DE METAIS 200 ML			
	160.00	FRASCO	27,625	4.420,00
00259	CESTO PLASTICO PARA ROUPA 60 LITROS			
	20.00	UNIDADE	88,125	1.762,50
00260	LAMINA TIPO GILLETTE			
	LAMINA TIPO GILLETTE CAIXA COM 10 UND			
	150.00	CAIXA	8,173	1.225,95
VALOR TOTAL R\$				19.024.454,32

1.2. Os produtos de limpeza, higienização e diversos ofertados, deverão, obrigatoriamente, ser de qualidade e registrado na ANVISA, sob pena de desclassificação da proposta apresentada, salvo aos justificados por não se incluir na obrigatoriedade.

1.2. Os Itens do quadro acima são todos com ampla participação -Tratamento Diferenciado(Desempate-MPE): para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme determina a Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes, de acordo com Art. 44, § 2º da Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes.

## 2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. Segundo a solicitação de produtos de limpeza, higiene e diversos, acima elencados, atenderão as necessidades das Unidas Executoras alinhadas abaixo, durante 12 meses, conforme a justificativa sumariamente transcrita a seguir:

2.1.1. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO JUSTIFICA A NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DIVERSOS, CONFORME SE DESCREVE:

2.1.1. Considerando que a LDB-Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional Nº 9394/96, em seus artigos determina:

**Art. 12.** "Os estabelecimentos de ensino, respeitadas as normas comuns e as do seu sistema de ensino, terão a incumbência de: III - assegurar o cumprimento dos dias letivos e horas-aula estabelecidas".

2.1.2. À determinação atrela-se o atendimento ao público que compõe a Educação Brasileira e interessados, que para tal necessário se faz um bom planejamento ao que nos referimos à logística adequada, tanto para os Centros



Municipais de Educação Infantil e Escolas de Ensino Fundamental quanto para Sede da Secretaria Municipal de Educação, que se supridos ofertarão bons resultados nos atendimentos estendidos à educação de qualidade, pois a aquisição de produtos de limpeza, higiene e descartáveis, proporcionará ambientes higienizados por mais tempo, e segurança da saúde.

2.1.3. Pois bem, estando o Município de Itaituba, Estado do Pará, senão o planeta, sob medidas de prevenções da saúde pública em decorrência da COVID 19, e, sendo de atribuição do Poder Executivo local designar a quem as funções dos trabalhos preventivos, coube/cabe à Secretaria Municipal de Educação à aquisição dos produtos afins, para melhor atender às recomendações determinadas pelo Setor de Epidemiologia da SEMSA/PMI, bem como, quando do retorno das aulas presenciais garantir formações como: Capacitação do corpo docente, Formação continuada de Professores, Manutenção do PDDE, Manutenção do programa BRALF incluindo a Manutenção do Programa Brasil Carinhoso, Manutenção da Secretaria Municipal de Educação e Manutenção do Ensino Básico.

2.1.4. Que se assim for o atendimento, estará a Esfera Pública Municipal através da Secretaria Municipal de Educação favorecendo não somente os produtos para as referidas Instituições, mas também uma melhor distribuição da receita financeira.

2.1.5 Desta forma, conclui-se que a garantia dos produtos precisos para as Instituições de Ensino, será de boa execução, bem como proporcionará um bom índice de conservação do próprio ambiente, estendido ao principal agente, o aluno, que certamente terá um nível de satisfação bastante significativo.

2.1.5 A solicitação teve como base legal os documentos: MEMO nº 56/2021 - DIRAD/SEMED, JUSTIFICATIVA, **SD/SEMED Nº 334/2021, PLANILHA ANUAL DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS** por dotações orçamentárias, anexos do processo, todos devidamente assinados pelo Sr. Amilton Teixeira Pinho, Secretário Municipal de Educação; já a SD, também, foi assinada pelo Sr. Mafra Àvilla Lima Barbosa, Diretor Administrativo.

## **2.2 O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, JUSTIFICA SUMARIAMENTE SUA NECESSIDADE RELATIVA À AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DIVERSOS:**

2.2.1 A aquisição dos produtos de limpeza, higiene e diversos tem por finalidade atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, no sentido de garantir o devido funcionamento do expediente, visando o atendimento de toda demanda, além da continuidade das atividades relacionadas à Saúde Municipal.

2.2.2 Ressalta-se, que a aquisição em apreço, é imprescindível para a continuidade das atividades desenvolvidas pelo Fundo Municipal de Saúde no âmbito do Município de Itaituba.

2.2.3 Em razão do dever de garantir o funcionamento dos serviços da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA e do fortalecimento no desenvolvimento dos trabalhos na saúde, julga-se necessário a abertura de um procedimento licitatório para a compra dos referidos produtos, para, além de atender as necessidades já justificadas, garantir, também, o abastecimento da Secretaria Municipal de Saúde, durante 12 meses.

2.2.4 Como é do conhecimento de todo cidadão, o direito à saúde é um dos direitos fundamentais do homem, nascido na declaração dos direitos humanos com precedente na dignidade da pessoa humana, sendo que a saúde é um direito constitucionalmente assegurado a todos, inerente à vida bem maior do ser humano, portanto o Poder Público tem o dever de prover condições indispensáveis ao seu pleno exercício.

2.2.4 A Constituição Federal de 1988 foi a primeira constituição brasileira a positivar o direito à saúde como direito fundamental e assim dispôs:

**Art. 196.** A saúde é direito de todos e dever do Estado garantido, mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
Prefeitura Municipal de Itaituba



e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

**Art. 197.** São de relevância pública as ações e serviços de saúde cabendo ao Poder Público dispor nos termos da lei sobre sua regulamentação, fiscalização e controle, devendo sua execução ser feita diretamente ou através de terceiros e, também, por pessoa física ou jurídica de direito privado. (grifonosso).

2.2.5 Acentuamos ainda que o procedimento de compra deverá atender os princípios norteadores da Lei nº 8.666/93 - Lei de Licitações, Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 10.024/2019.

2.2.3 A solicitação de produtos de limpeza, higiene e diversos teve como legal os documentos: Memo nº 131/2021 - MEMO/SEMSA, JUSTIFICATIVA, **SD/SEMSA Nº 756/2021** anexos do processo, todos devidamente assinados pelo Sr. Iamax Prado Custódio, Secretário Municipal de Saúde; já a SD foi assinada, também, pelo Sr. Emerson de Oliveira Santos.

### **2.3 O FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL -SEMDAS, CONFORME JUSTIFICATIVA SUMARIAMENTE TRANSCRITA ABAIXO:**

2.3.1 A Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMDAS, por meio deste documento apresenta suas necessidades em relação à utilização diária de produtos de limpeza.

2.3.2 Nesse sentido, se esclarece que havia contrato para fornecimento de produtos de limpeza, entretanto, o prazo de vigência está prestes a expirar, sendo necessária a realização de nova contratação, para atendimento de abastecimento da Secretaria de Assistência Social por mais 12 meses.

2.3.3 Para manter o ambiente de trabalho limpo, prazível e, também, manter a saúde e qualidade de vida dos usuários e servidores públicos, para tanto, é necessário que os ambientes estejam sempre em condições mínimas de limpeza; fazendo-se assim jus e essencial a compra dos materiais solicitados.

2.3.4 Além disso, a limpeza e higienização também pontuam as ações das instituições de acolhimento, no caso específico da Instituição de Acolhimento do Município de Itaituba (IAMI - Abrigo dos Idosos) e Instituição de Acolhimento Provisório Para Crianças e Adolescentes (IACPCA - Abrigo Infantil). São ambientes onde existem principalmente, pessoas acometidas de doenças crônicas, nesse caso, os produtos de limpeza e consumo são prioritários para manter o ambiente límpido.

2.3.3 A solicitação teve como base legal os documentos: Memo nº 0129/2021 - GAB/SEMDAS, JUSTIFICATIVA, **SD/SEMDAS Nº 252/2021** anexos do processo, todos devidamente assinados pela Sra. Solange Moreira de Aguiar, Secretária Municipal de Assistência Social e pela Sra. Luzimar Santos-Diretora Administrativa.

### **2.4. O MUNICÍPIO DE ITAITUBA-PREFEITURA MUNICIPAL, CONFORME A JUSTIFICATIVA RESUMIDA TRANSCRITA ABAIXO:**

2.4.1 A aquisição do referido produto de limpeza faz-se necessário para promover a higienização, organização e asseio das Secretarias tais como: GABINETE, RESIDENCIA DO PREFEITO, PROCON, OUVIDORIA, COMUNICAÇÃO, DEFESA CIVIL, COTRIN, SEMAGRA, SEMMA, SEMINFRA, CONJUCEL, PROCURADORIA, TRIBUTOS, SEMAD, AEROPORTO MUNICIPAL, DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS, BANCO CRED CIDADÃO, DIRETORIA DE CONTABILIDADE, DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, DIRETORIA DE CONTROLE INTERNO, CIDADE DIGITAL, e demais setores ligados às mesmas.

2.4.2 Os produtos irão atender também os barracões nas frentes de serviço nas estradas e vicinais quando estiverem no trabalho de recuperação. Também atenderá a manutenção da limpeza das dependências da Central de Asfalto, limpeza de praças e outros logradouros públicos.



2.4.3 Quanto à solicitação de creme dental para o Gabinete do Executivo se faz necessário em razão de trabalho de ofício de servidores adjunto ao Executivo, onde por muitas situações demandas tiverem de fazer refeições no local de trabalho, quando, por exemplo: Em participação de reuniões e despachos, que na oportunidade, demandam um tempo maior em serviços com Secretários, Autoridades ou Entidades, sendo necessária a higienização bucal.

2.4.4 A Limpeza é essencial para manter a estética e a higiene dos prédios onde funcionam os setores que são utilizados por servidores municipais e também pelo cidadão em busca de atendimento, sendo assim, se faz necessário ter um ambiente limpo e propício aos usuários, para melhor desempenho de suas atividades e funções delegadas.

2.4.5 Em ambientes de trabalhos sujos os processos tendem a ser desorganizados, propiciando problemas como perdas de produtividades. Além disso, a ausência de uma lógica que facilite a execução das tarefas agrava as dificuldades locais, aumentando as chances de acidentes e insalubridade. Quem deseja ter um ambiente de trabalho agradável precisa contar com fatores organizacionais ligados à limpeza e higiene, e não apenas à iluminação, ergonomia do espaço e temperatura.

2.4.6 O nível de limpeza impacta diretamente no bem-estar dos funcionários, fazendo com que eles se sintam melhor durante o cotidiano. Isso sem falar que higiene afasta o risco de proliferação de agentes infecciosos, como bactérias, vírus, ácaros e fungos que são nocivos à saúde do trabalhador, considerando ainda o sistema pandêmico que enfrentamos se faz necessário demanda maior de produtos de limpeza e higiene, conforme recomendações dos órgãos responsáveis.

2.4.7 A solicitação dos produtos de limpeza, higiene e diversos, teve como base: O Memo nº 210/2021 - MEMO/SEMAD, JUSTIFICATIVA, **SD/SEMAD Nº 080/2021** anexos do processo, todos devidamente assinados por Diego José Mota Freitas, Secretário Municipal de Administração, bem como, também, assinados pela Sra. Maria da Piedade Ferreira dos Santos-Diretora Administrativa.

2.4.8. A Diretoria de Compras/Departamento de Licitações do Município de Itaituba por considerar, que para os pedidos de compras de produtos de limpeza, higiene e diversos, as Secretarias e Município de Itaituba apresentaram solicitações, justificativas e SDs e Quantitativos por dotações orçamentárias, como expresse nos autos, deu continuidade ao procedimento legal para efetuar o procedimento licitatório dos produtos requeridos.

### **3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.**

**3.1** A aquisição de produtos de limpeza, higiene e diversos deverá obedecer às especificações descritas, fabricação/produção e outras informações de identificação, conforme o disposto no item **1.1** deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

**3.2** O prazo para execução do fornecimento objeto deste termo de referência, será pelo período de 12 meses, contados da data de assinatura do contrato.

**3.3.** O prazo de entrega parcelada **dos produtos** será de até 15 (quinze) dias corridas, contadas a partir do recebimento da Ordem de Compra.

**3.2.1.** A Ordem de compra será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverão constar nela as informações afetas o fornecimento do objeto adquirido, detalhando o item e a quantidade demandada.

**3.2.2.** Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na



Ordem de compra.

3.2.2. Os produtos de limpeza, higiene e diversos, deverão ser atendidos de forma parcelada e de acordo com a necessidade da contratante.

3.3. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação do produto até o(s) locais designados para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.4. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, os produtos deverão ser substituídos, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 5 (cinco) dias corridos, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também comparado com as especificações disponibilizadas pela licitante, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.5. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do objeto deste termo de referencia, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, observando o prazo de garantia dos mesmos.

#### **4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.**

4.1. Considerar o critério de julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO para cada item;

4.2. Se caso necessário, a critério do pregoeiro, o vencedor de cada item deverá apresentar amostra com intuito, unicamente, de esclarecimentos de dúvidas quanto aos produtos para validação da proposta ofertada. Devendo ocorrer este procedimento na fase de julgamento da proposta de preços.

4.3. Em havendo a necessidade do cumprimento do item anterior e em detrimento da reprovação/invalidação da amostra, será considerada desclassificada a proposta referente ao item analisado.

#### **5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.**

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações:

**ício 2021 Atividade 0202.041220036.2.002 Manutenção do Gabinete , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0202.041250037.2.005 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0202.041310008.2.006 Manutenção da Ouvidoria do Município , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0202.041310082.2.007 Manutenção da Ass.Comunicação Cerimonial do Gabinete e Encargos c/Publicidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0202.041820136.2.008 Coordenadoria de Defesa Civil , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0202.261251012.2.010 Manutenção da Coordenação de Trânsito , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0202.041220036.2.003 Manutenção da Residência Oficial , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1314.201220037.2.096 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1415.041220037.2.110**

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
Prefeitura Municipal de Itaituba



Manuntenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1213.041220037.2.091 Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0707.131221006.2.030 Manut. e Funcionamento Secretaria Mun Cultura, Turismo, Esporte e Lazer (COJUCEL), Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0303.040610010.2.013 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 2020.041231007.2.020 Manutenção da Secretaria Municipal de Arrecadação e Tributos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0505.041220037.2.018 Manutenção da Secretaria de Municipal de Administração, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0505.267811012.2.027 Manutenção do Aeroporto Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0505.041280037.2.023 Manutenção do Recursos Humanos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0505.113340010.2.025 Manutenção do Programa Banco Cidadão, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0606.041231007.2.019 Manutenção do Departamento de Contabilidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0505.041210031.2.017 Manutenção da Coordenadoria de Planejamento, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0505.041240037.2.022 Manutenção da Coordenadoria de Controle Interno, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0505.241260057.2.026 Manutenção da Cidade Digital, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1011.101221004.2.064 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1011.101251004.2.065 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1011.103010200.2.068 Manutenção dos Polos de Academia de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1011.103010200.2.071 Manutenção do Piso de Atenção Básica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1011.103010200.2.072 Manutenção do Programa Saúde da Mulher e da Criança, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1011.103020210.2.076 Manutenção do Centro de Atendimento Psicossocial (CAPS), Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1011.103020210.2.079 Manutenção das Ações de Média Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1011.103020210.2.081 Manutenção do Centro Especializado em Reabilitação (CER), Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1011.103020210.2.082 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1011.103050235.2.088 Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVPS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0909.123610401.2.046 Manutenção do PDDE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0909.123610401.2.047 Manutenção dos Programas BRALF, Brasil Carinhoso e Brasil Conectado, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0909.121221005.2.033 Manutenção da Secretaria de Educação, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0909.123610401.2.045 Manutenção do Ensino Básico, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1516.081221010.2.119 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social (FMAS), Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1516.082441014.2.134 Manutenção da Casa de Passagem, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1516.081221010.2.120 Manutenção do Programa Cidadania e Justiça Itinerante, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1516.081221010.2.122 Manutenção das Ações da Diretoria de Habitação, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1516.081221010.2.123 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1516.082441014.2.131



**Manutenção do Projeto de Ação Solidária "Sopão", Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1519.082430011.2.140 Manutenção do Conselho Tutelar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1519.082430011.2.141 Manutenção do Abrigo para Criança e Adolescente, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1516.082411014.2.125 Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos ao Idoso-SCFV, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1516.082441014.2.133 Manutenção da Equipe Volante CRAS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1516.082441014.2.135 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada -IGD Bolsa Família, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1516.082441014.2.136 Manutenção das Atividades do CRAS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1516.082441014.2.137 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - IGD SUAS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1516.082441015.2.138 Manutenção das Atividades do CREAS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1519.082431014.2.146 Manutenção Primeira Infância no SUAS- Lei nº13.257/16 e Programa Criança Feliz, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.**

**5.2.** A despesa para os anos subsequentes, quando for o caso, será alo cada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a CONTRATANTE, na Lei Orçamentária do Município.

## **6.0. AVALIAÇÃO MÉDIA DE VALORES - PESQUISA LOCAL.**

6.1. Os valores unitários médios e total da presente licitação foram apurados através de pesquisas locais anexo no presente procedimento licitatório.

## **7.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.**

7.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

## **8.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.**

8.1. Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993. 10.1, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Contratante.

8.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

## **9.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

9.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
Prefeitura Municipal de Itaituba



ITAITUBA - PA, 19 de Agosto de 2021.

RONISON AGUIAR HOLANDA

Pregoeiro(a)